da Aneel alcançadas até aqui pelas auditorias externa e interna.

II.1 Repasses de valores de energia da Usina Nuclear Angra III

Quanto aos atos da Aneel relacionados à Usina de Angra III, o

TCU debruçou-se, especificamente, sobre a devolução de R$ 1.756.359.049,26

(um bilhão,  setecentos e cinquenta e seis  milhões,  trezentos e cinquenta e

nove mil e quarenta e nove reais, e vinte e seis centavos) cobrados na fatura

de consumidores de energia elétrica de todo o País relativos à produção de

energia na Usina de Angra III.

O seguinte trecho do Acórdão 1.757/2018 do TCU1 esclarece

por que tal valor foi inicialmente incluído na fatura dos consumidores:

[...]

Em sua análise, a Aneel calculou os desembolsos que seriam

efetivamente devidos pela CCC e os comparou aos desembolsos que haviam

sido realizados.  A conclusão da Agência foi que a Eletrobras foi responsável

por  desembolsos  a  maior  da  ordem de  R$  2.906.095.463,51  (dois  bilhões,

novecentos e seis milhões, noventa e cinco mil, quatrocentos e sessenta e três

reais e cinquenta e um centavos).

Esses  desembolsos  a  maior  decorreram  de  uma  série  de

decisões equivocadas a respeito da conversão do parque térmico de Manaus e

do Amapá para geração de energia com gás natural  em vez de oléo. Tais

decisões equivocadas geraram custos desnecessários, com os quais a CCC